
QUINTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2
PÓLO: ALTAMIRA
CARGO:TEC. EM DEF. E INSPEÇÃO AGROPECUARIA – 
FORMAÇÃO: MEDICINA VETERINÁRIA

N° NOME

01 OZIAS PEREIRA DE SOUZA

PÓLO: TUCUMÃ
CARGO:TEC. EM DEF. E INSPEÇÃO AGROPECUARIA – 
FORMAÇÃO: MEDICINA VETERINÁRIA

N° NOME

01 SAMUEL CARVALHO VIDAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral em exercício

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159501

PORTARIA Nº 3399/2010 - ADEPARÁ, DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO os termos do Art. 22, §3º, da Lei n° 5.810 de 
24/01/2004.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito, a nomeação dos candidatos abaixo 
relacionados, nomeados pelas Portarias n° 2250/2010 de 
18/06/2010 e 2466/2010 de 02/07/2010, publicadas nos 
Diários Oficiais n° 31.692 de 22/06/2010 e n° 31.701 de 
05/07/2010, devido os mesmos não terem se apresentando 
para tomar posse no prazo legal.
PÓLO: ALTAMIRA
CARGO: TEC. EM DEF. E INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA – 
FORMAÇÃO: AGRONOMIA

N° NOME

01 ERALDO DA SILVA SOUSA

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

N° NOME

01 KEYLLA BARBOSA COSTA

PÓLO: ITAITUBA
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

N° NOME

01 PATRICIA HAESER FERREIRA

PÓLO: SANTARÉM
CARGO: TEC. EM DEF. E INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA – 
FORMAÇÃO: MEDICINA VETERINARIA

N° NOME

01 SAMIA RUBIELLE SILVA DE CASTRO

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

N° NOME

01 HELIANE NUNES PIZA

02 ALCIR MOTA DOS SANTOS

03 SUELLEN CASTRO CAVALCANTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral em exercício

REMOÇÃO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159476

PORTARIA Nº  3401/2010 - ADEPARÁ, DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o memorando 555/2010, de 23 de agosto de 
2010, que solicita a remoção da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.

R E S O L V E:
REMOVER a pedido, a servidora MÔNICA LIMA BARBOSA, 
matrícula n° 57222916/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, da Gerência Regional de Capanema/ULSA 
Capanema para a Gerência Regional de Capanema/Escritório 
de Atendimento de Primavera, a contar de 20 de setembro de 
2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159478
PORTARIA Nº 3402/2010- ADEPARÁ, DE 22 DE 

SETEMBRO 2010.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria N.º 3175/2010, de 
01/09/2010, publicado no DOE nº 31.744 de 02/09/2010, 
que concedeu licença prêmio a servidora MONICA DIOCLECIA 
PAIXÃO DOS SANTOS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159390
ERRATA

NA PORTARIA Nº 3373/2010 DE 20/09/2010, DE 
NOMEAÇÃO DA SERVIDORA  ANDREA MARIA GOES 

NEGRAO, PUBLICADA NO DOE Nº 31.756 DE 21/09/10.
Onde se lê: Data de Admissão: 01/09/2009.
Leia-se: Data de Admissão: 01/09/2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159337

PORTARIA: 3371/2010
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES DA IDEFLOR COM 
OBJETIVO DE PROMOVER AÇÕES PARA RESTAURAÇÃO 
FLORESTAL DO PARÁ, COM RELAÇÃO AOS PROGRAMAS 
EXTRATIVISMO VIVO EM JABORANDI.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART. 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572229121/ELCEMBERG SANTOS MONTEIRO (MOTORISTA) / 
17.0 diárias (Completa) / de 24/09/2010 a 21/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159347

PORTARIA: 3372/2010
Objetivo: DAR CONTINUIDADE NAS ATIVIDADES DO 
ESCRITORIO DE ATENDIMENTO DA ADEPARÁ DE BAIÃO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART. 145/149
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
056540331/ANTONILSON PEREIRA DE LEÃO (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2.5 diárias (Completa) / de 
20/09/2010 a 30/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159570

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº. 305 /2010-SEEL, DE 21 DE SETEMBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº. 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº. 30.714, de 30/06/2006, e 
considerando o memorando nº 44/2010,

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RENATO DA CUNHA ANDRADE, mat. 
57202045, Assistente Administrativo, para responder pela 
Gerencia de Recursos Humanos desta Secretaria, durante 
o período de férias da titular LUCIANA MIRANDA DA ROCHA, 
mat. 57216425, ocupante do cargo de Gerente I, no período de 
18/09 a 17/10/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE 
SETEMBRO DE 2010.
LEANDRO SCHILIPAKE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

TRANSFERÊNCIA DE PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159565

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 304 /2010-SEEL, DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Art. 72, I e Art. 74 a 76 da lei nº 
5.810/94, e o memorando nº 43/2010,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora LUCIANA MIRANDA DA ROCHA matrícula nº 
57216425/2 ocupante do cargo de Gerente I, lotada no setor 
de Recursos Humanos desta Secretaria de 18/09 a 17/10/10 
para 15/11 a 14/12/10, referente ao exercício de 2009/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE 
SETEMBRO DE 2010.
LEANDRO SCHILIPAKE

Secretário de Estado de Esporte e Lazer
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159653
CONTRATO: 28/2010

Objeto: Contratação de empresa operacionalizadora de 
programas de Estágio de Estudantes.
Valor Total: 17.280,00
Data Assinatura: 31/08/2010
Vigência: 31/08/2010 a 31/08/2011
Dispensa: 21/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: R dos Mundurucus, 2710
CEP. 66040-033 - Belém/PA 
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159664

PORTARIA: 688
Objetivo: Participarem de reunião com a Secretária de 
Educação do município de Marituba e com o Diretor Regional 
Norte do Fórum Nacional de Secretários Municipais em Ciência 
e Tecnologia de Ananindeua.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572082081/BRUNO DE SOUZA SODRÉ (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/09/2010 a 21/09/2010
572083851/MARIA INEZ DOS SANTOS BARBOSA (Gerente) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/09/2010 a 21/09/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159655

PORTARIA: 687
Objetivo: Realizar a entrega de equipamentos e móveis do 
Programa NAVEGAPARÁ, nos Infocentros do referido município.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br


